
 
 

 
 
 
 

AREA RISORSE UMANE 
Settore trattamenti giuridici ed economici del personale docente e TAB 
Ufficio gestione carriere personale, posizioni previdenziali e pensionistiche  

 
IL RETTORE 

 
VISTO  il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382, “Riordinamento della docenza universitaria, relativa fascia di 

formazione nonché sperimentazione organizzativa e didattica”; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO  il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa”; 
VISTO il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, “codice in materia di protezione dei dati personali e s.m.i.”; 

VISTA  la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle Università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al governo per incentivare la qualità e 

l’efficienza del sistema universitario” e s.m.i.; 

VISTO  il D.P.R. 15 dicembre 2011, n. 232, “Regolamento per la disciplina del trattamento economico dei 
professori e dei ricercatori universitari, a norma dell’articolo 8, commi 1 e 3, della Legge 30 
dicembre 2010, n. 240”; 

VISTO  il Regolamento UE 2016/679, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, che abroga la direttiva 

95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati); 
VISTA la Legge 27 dicembre 2017, n. 205, (Legge di bilancio 2018), in particolare l'art.1, comma 629; 

VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Teramo; 

VISTO  il vigente Regolamento di Ateneo sulla valutazione per l’attribuzione degli scatti triennali e 

biennali dei professori e ricercatori a tempo indeterminato; 

VISTO  il vigente Regolamento di Ateneo sull’impegno didattico, svolgimento, autocertificazione e 

verifica delle attività didattiche e di servizio agli studenti da parte dei professori e dei ricercatori; 
VISTO il vigente Piano integrato della performance, della prevenzione della corruzione e trasparenza; 

CONSIDERATO che la citata Legge n. 240/2010, disciplinante la revisione del trattamento economico dei 
professori e dei ricercatori universitari, subordina l’attribuzione dello scatto stipendiale ad un 

sistema di valutazione di competenza delle singole università, secondo quanto stabilito dai singoli 

regolamenti di Ateneo; 

RITENUTO  pertanto, di dover attivare la procedura di valutazione per i professori e ricercatori a tempo 

indeterminato che nell’anno 2025 (dal 01/01/2025 al 31/12/2025), maturino l’anzianità utile per la 

richiesta di attribuzione dello scatto triennale/biennale; 

ACCERTATA la copertura economica sul budget 2025, per un costo presunto lordo, comprensivo di oneri 

Conto/Ente, di € 387.101,68; 

 
DECRETA 

 
Art. 1)  L’attivazione, ai sensi dell’art. 6, comma 14, e dell’art. 8 della Legge n. 240/2010, della procedura 

per l’attribuzione degli scatti stipendiali ai professori e ricercatori a tempo indeterminato che nel 

2025 (dal 01/01/2025 al 31/12/2025) maturino l’anzianità utile per la richiesta di attribuzione dello 

scatto biennale o triennale. 

Art. 2)  La presente procedura è disciplinata dal vigente Regolamento di Ateneo sulla valutazione per 

l’attribuzione degli scatti biennali o triennali dei professori e ricercatori a tempo indeterminato, 

che si intende integralmente richiamato, nonché dalle disposizioni legislative di cui in premessa e, 

in quanto compatibili, dalle disposizioni in materia concorsuale. 
Art. 3)  Il personale di cui all’allegato A) del presente avviso è invitato a partecipare alla procedura di 

valutazione di cui all’art. 1, presentando la relativa domanda tassativamente entro le ore 

12:00 del giorno 26/02/2026. 



La procedura sarà attivata tramite la pubblicazione del presente decreto rettorale 

all’Albo online di Ateneo e nell’apposita sezione relativa ai Bandi di concorso 

(https://www.unite.it/UniTE/Ateneo/Bandi_di_concorso). 

Sarà, inoltre, data comunicazione personale all’indirizzo e-mail istituzionale degli 
interessati. 

Al fine del completamento ed inoltro della domanda di partecipazione, è necessario 

che l’interessato sia in possesso di SPID oppure di firma digitale. 

La domanda di partecipazione andrà presentata, a pena di esclusione, unicamente a mezzo 
dell’apposita procedura informatica resa disponibile sul portale denominato “PICA”, accedendo 

al link: https://pica.cineca.it/unite, mediante una delle seguenti modalità di autenticazione: 
- SPID; 

- CIE o Credenziali loginmiur. 

In caso di autenticazione tramite SPID, ai fini dell’inoltro della domanda, non è necessario essere 

in possesso anche di firma digitale. 

In caso di autenticazione tramite C I E  o  credenziali loginmiur, ai fini dell’inoltro della domanda, 

è necessario altresì il possesso della firma digitale. 

La mancata presentazione della domanda comporta la perdita del diritto allo scatto stipendiale 

nell’anno di riferimento. 

Art. 4)  Ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni, il Responsabile 

del procedimento di cui al presente bando è il Direttore generale Dott. Roberto Conte. 

Per le informazioni del caso è possibile contattare direttamente l’ufficio personale docente e 

ricercatore al seguente indirizzo e-mail: ufficiopersonaledocente@unite.it. 

Art. 5) Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679, i dati forniti saranno trattati dall’Università degli 

Studi di Teramo unicamente per le finalità di gestione della presente procedura, in modo da 

garantirne la sicurezza, l’integrità e la riservatezza. Il titolare del trattamento è l’Università degli 

Studi di Teramo. Il conferimento dei dati è obbligatorio ai fini della presente procedura finalizzata 

alla valutazione per l’attribuzione degli scatti stipendiali. 

In sede di raccolta dati, all’interessato è fornita l’informativa relativa al trattamento degli stessi 

mediante il portale “PICA”; è inoltre richiesta l’autorizzazione al trattamento dei dati medesimi. 

Qualora il conferimento dei dati richiesti e la relativa autorizzazione non fossero prestati, 
l’Amministrazione non potrà definire la procedura. 

Per l’esercizio dei diritti previsti dal Regolamento UE 2016/679, relativi alla presente procedura, 

l’interessata/o potrà rivolgersi al responsabile della protezione dei dati presso l’Università degli 

Studi di Teramo, raggiungibile tramite posta elettronica al seguente indirizzo e-mail: rdp@unite.it 

oppure inviando una raccomandata A/R all’indirizzo: Università degli studi di Teramo - Ufficio 

GDPR - Via Renato Balzarini, 1 - 64100 Teramo. 

Gli esiti della procedura saranno pubblicati all’Albo online e consultabili sul sito internet di Ateneo 

al link: https://www.unite.it/UniTE/Ateneo/Bandi_di_concorso . 

Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 07/08/1990, n. 241, avverso il presente provvedimento, ove se ne 
ravvisi l’opportunità, si potrà proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente entro 60 gg. dal ricevimento 

della relativa comunicazione o, in alternativa entro 120 gg., ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
 

 
IL RETTORE 

         Prof. Christian CORSI 

 
 
 

 

Il Direttore generale: Dott. Roberto Conte 

Il Responsabile dell’Ufficio: Dott. Alfredo Salvatori 

I Collaboratori Amministrativi: Dott. Antonio Pisano, Dott. Ugo 
Profita, Sig.ra Silvana Scipione 

http://www.unite.it/UniTE/Ateneo/Bandi_di_concorso)
mailto:ufficiopersonaledocente@unite.it
mailto:rdp@unite.it
http://www.unite.it/UniTE/Ateneo/Bandi_di_concorso


Allegato A) - Elenco aventi diritto AL 31/12/2025 
 

PROG. MATR. INQUADRAMENTO 
TIPOLOGIA 

SCATTO 
PROSSIMA 

VALUTAZIONE 

1 517 Ricercatore DPR 232/11 art.2 - t.definito - cl. 7 TRIENNALE 01/03/2025 

2 1259 Ricercatore DPR 232/11 art.2 - t.pieno - cl. 6 BIENNALE 01/10/2025 

3 1310 Ricercatore DPR 232/11 art.2 - t.definito - cl. 8 BIENNALE 02/03/2025 

4 1399 Prof.Associato DPR 232/11 art.2 - t.pieno - cl. 7 BIENNALE 11/03/2025 

5 1400 Prof.Ordinario Legge 240/10 - t.pieno - classe 2 BIENNALE 01/01/2025 

6 1401 Prof.Ordinario DPR 232/11 art.2 - t.pieno - cl. 7 BIENNALE 16/05/2025 

7 1412 Ricercatore DPR 232/11 art.2 - t.pieno - cl. 8 BIENNALE 01/06/2025 

8 1422 Prof.Associato DPR 232/11 art.2 - t.pieno - cl. 6 BIENNALE 01/08/2025 

9 1443 Ricercatore DPR 232/11 art.2 - t.pieno - cl. 7 BIENNALE 03/01/2025 

10 1480 Prof.Ordinario DPR 232/11 art.2 - t.pieno - cl. 6 BIENNALE 01/07/2025 

11 1509 Ricercatore DPR 232/11 art.2 - t.pieno - cl. 7 BIENNALE 01/09/2025 

12 1511 Prof.Ordinario Legge 240/10 - t.pieno - classe 2 BIENNALE 01/01/2025 

13 1571 Prof.Associato DPR 232/11 art.2 - t.pieno - cl. 8 BIENNALE 01/10/2025 

14 1737 Prof.Ordinario DPR 232/11 art.2 - t.pieno - cl. 5 BIENNALE 23/07/2025 

15 1747 Prof.Ordinario DPR 232/11 art.2 - t.definito - col. C- cl. 2 - III anno TRIENNALE 01/10/2025 

16 1805 Prof.Ordinario Legge 240/10 - t.pieno - classe 0 BIENNALE 01/04/2025 

17 1806 Prof.Ordinario Legge 240/10 - t.pieno - classe 2 BIENNALE 01/05/2025 

18 1952 Prof.Associato DPR 232/11 art.2 - t.pieno - cl. 4 BIENNALE 23/08/2025 

19 1953 Prof.Associato DPR 232/11 art.2 - t.pieno - cl. 5 BIENNALE 01/10/2025 

20 1968 Prof.Associato Legge 240/10 - t.pieno - classe 2 BIENNALE 01/10/2025 

21 1997 Prof.Associato DPR 232/11 art.2 - t.pieno - cl. 5 BIENNALE 18/02/2025 

22 2000 Prof.Ordinario DPR 232/11 art.2 - t.pieno - cl. 7 BIENNALE 05/09/2025 

23 2005 Prof.Ordinario DPR 232/11 art.2 - t.pieno - cl. 7 BIENNALE 26/01/2025 

24 2006 Prof.Ordinario DPR 232/11 art.2 - t.pieno - cl. 8 BIENNALE 24/05/2025 

25 2012 Prof.Ordinario DPR 232/11 art.2 - t.pieno - cl. 5 BIENNALE 29/05/2025 

26 2052 Prof.Associato Legge 240/10 - t.pieno - classe 2 BIENNALE 01/08/2025 

27 2070 Prof.Ordinario Legge 240/10 - t.pieno - classe 2 BIENNALE 01/01/2025 

28 2095 Prof.Ordinario DPR 232/11 art.2 - t.pieno - col. C- cl. 2 - III anno TRIENNALE 17/07/2025 

29 2098 Prof.Associato Legge 240/10 - t.pieno - classe 2 BIENNALE 01/10/2025 

30 2213 Prof.Ordinario Legge 240/10 - t.pieno - classe 2 BIENNALE 01/01/2025 

31 2314 Prof.Ordinario DPR 232/11 art.2 - t.pieno - cl. 6 BIENNALE 01/11/2025 

32 2320 Prof.Associato Legge 240/10 - t.pieno - classe 2 BIENNALE 14/02/2025 

33 2329 Ricercatore DPR 232/11 art.2 - t.pieno - cl. 5 BIENNALE 02/10/2025 

34 2350 Prof.Ordinario Legge 240/10 - t.pieno - classe 0 BIENNALE 01/10/2025 

35 2353 Prof.Ordinario Legge 240/10 - t.pieno - classe 2 BIENNALE 01/01/2025 

36 2359 Ricercatore DPR 232/11 art.2 - t.pieno - cl. 5 BIENNALE 20/07/2025 

37 2418 Ricercatore DPR 232/11 art.2 - t.pieno - cl. 4 BIENNALE 01/03/2025 

38 2419 Ricercatore DPR 232/11 art.2 - t.definito - col. C- cl. 2 - III anno TRIENNALE 01/03/2025 

39 2451 Ricercatore DPR 232/11 art.2 - t.pieno - cl. 5 BIENNALE 01/11/2025 

40 2521 Prof.Ordinario Legge 240/10 - t.pieno - classe 0 BIENNALE 01/10/2025 

41 2583 Prof.Ordinario Legge 240/10 - t.pieno - classe 3 BIENNALE 01/09/2025 

42 2590 Ricercatore DPR 232/11 art.2 - t.definito - cl. 5 BIENNALE 01/10/2025 

43 2625 Prof.Ordinario DPR 232/11 art.2 - t.definito - cl. 2 TRIENNALE 01/11/2025 

44 2668 Prof.Ordinario Legge 240/10 - t.pieno - classe 2 BIENNALE 01/10/2025 

45 2697 Prof.Associato Legge 240/10 - t.pieno - classe 3 BIENNALE 01/09/2025 

46 2728 Prof.Associato Legge 240/10 - t.pieno - classe 3 BIENNALE 18/05/2025 

47 2778 Prof.Ordinario Legge 240/10 - t.pieno - classe 2 BIENNALE 01/01/2025 

48 2965 Prof.Associato Legge 240/10 - t.pieno - classe 2 BIENNALE 01/01/2025 

49 2995 Prof.Associato DPR 232/11 art.2 - t.pieno - cl. 4 BIENNALE 20/08/2025 

50 3034 Prof.Associato Legge 240/10 - t.pieno - classe 2 BIENNALE 01/01/2025 

51 3068 Prof.Associato Legge 240/10 - t.pieno - classe 2 BIENNALE 01/10/2025 

52 3096 Prof.Associato DPR 232/11 art.2 - t.pieno - cl. 5 BIENNALE 01/09/2025 

53 3210 Prof.Associato Legge 240/10 - t.pieno - classe 3 BIENNALE 28/09/2025 

54 3218 Ricercatore DPR 232/11 art.2 - t.pieno - cl. 3 BIENNALE 16/09/2025 

55 3219 Ricercatore DPR 232/11 art.2 - t.pieno - cl. 1 TRIENNALE 01/02/2025 

56 3220 Prof.Ordinario Legge 240/10 - t.pieno - classe 1 BIENNALE 01/04/2025 

57 3225 Prof.Associato DPR 232/11 art.2 - t.pieno - cl. 5 BIENNALE 01/12/2025 

58 3409 Prof.Ordinario Legge 240/10 - t.pieno - classe 2 BIENNALE 01/01/2025 

59 3439 Ricercatore DPR 232/11 art.2 - t.pieno - cl. 4 BIENNALE 01/02/2025 

60 3444 Ricercatore DPR 232/11 art.2 - t.pieno - cl. 2 BIENNALE 01/12/2025 



61 3477 Prof.Ordinario Legge 240/10 - t.pieno - classe 2 BIENNALE 01/10/2025 

62 3620 Prof.Associato Legge 240/10 - t.pieno - classe 0 BIENNALE 26/10/2025 

63 3672 Ricercatore DPR 232/11 art.2 - t.definito - cl. 2 BIENNALE 01/09/2025 

64 3688 Prof.Ordinario Legge 240/10 - t.pieno - classe 2 BIENNALE 01/01/2025 

65 3702 Ricercatore DPR 232/11 art.2 - t.pieno - cl. 4 BIENNALE 01/02/2025 

66 3703 Prof.Associato Legge 240/10 - t.pieno - classe 2 BIENNALE 01/01/2025 

67 3707 Prof.Associato Legge 240/10 - t.pieno - classe 3 BIENNALE 01/01/2025 

68 3708 Prof.Associato Legge 240/10 - t.pieno - classe 1 BIENNALE 01/01/2025 

69 3726 Prof.Associato Legge 240/10 - t.pieno - classe 1 BIENNALE 30/12/2025 

70 3727 Prof.Associato Legge 240/10 - t.pieno - classe 1 BIENNALE 01/04/2025 

71 3730 Ricercatore DPR 232/11 art.2 - t.pieno - cl. 4 BIENNALE 01/02/2025 

72 3752 Prof.Ordinario Legge 240/10 - t.definito - classe 0 BIENNALE 01/12/2025 

73 3819 Prof.Associato Legge 240/10 - t.pieno - classe 2 BIENNALE 01/10/2025 

74 4017 Prof.Ordinario Legge 240/10 - t.pieno - classe 2 BIENNALE 01/05/2025 

75 4021 Prof.Associato Legge 240/10 - t.pieno - classe 2 BIENNALE 01/06/2025 

76 4229 Prof.Associato Legge 240/10 - t.pieno - classe 0 BIENNALE 01/10/2025 

77 4598 Prof.Associato Legge 240/10 - t.pieno - classe 2 BIENNALE 28/11/2025 

78 5374 Prof.Associato Legge 240/10 - t.pieno - classe 0 BIENNALE 26/10/2025 

79 5503 Prof.Associato Legge 240/10 - t.pieno - classe 2 BIENNALE 01/05/2025 

80 5615 Prof.Associato Legge 240/10 - t.pieno - classe 1 BIENNALE 30/12/2025 

81 5641 Prof.Associato Legge 240/10 - t.pieno - classe 2 BIENNALE 28/11/2025 

82 5729 Prof.Associato Legge 240/10 - t.pieno - classe 2 BIENNALE 28/11/2025 

83 6995 Prof.Ordinario Legge 240/10 - t.pieno - classe 0 BIENNALE 01/02/2025 

84 7105 Prof.Ordinario Legge 240/10 - t.pieno - classe 0 BIENNALE 01/10/2025 

85 7106 Prof.Associato Legge 240/10 - t.pieno - classe 3 BIENNALE 01/01/2025 

86 8022 Prof.Ordinario Legge 240/10 - t.pieno - classe 3 BIENNALE 29/12/2025 

87 10615 Prof.Associato Legge 240/10 - t.pieno - classe 2 BIENNALE 14/02/2025 

88 10879 Prof.Ordinario DPR 232/11 art.2 - t.pieno - cl. 5 BIENNALE 13/09/2025 

89 11440 Prof.Associato Legge 240/10 - t.pieno - classe 0 BIENNALE 05/03/2025 

90 11903 Prof.Associato Legge 240/10 - t.pieno - classe 0 BIENNALE 27/11/2025 

91 12779 Prof.Associato Legge 240/10 - t.pieno - classe 2 BIENNALE 01/12/2025 

92 13837 Prof.Ordinario Legge 240/10 - t.definito - classe 0 BIENNALE 30/12/2025 

     
 


		2026-01-23T08:55:21+0100
	Corsi Christian




